УИД №

Дело № 1-467/2023

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 декабря 2023 года г. Альметьевск 

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника Альметьевского городского прокурора Павловой Р.А., 

защитника – адвоката Гафитауллиной Р.М,., представившей ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Мухаметшиной Л.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающегопо адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ годаФИО1, действуя умышленно, приобрел у ФИО8однозарядную пружинно-поршневую винтовку модели «ИЖ - 38с» калибра 5,6 мм, номер №, изготовленную заводским способом, в конструкцию которой внесены изменения самодельным способом, а именно: в увеличении канала ствола до 5,7мм со стороны дульного среза и до 6мм со стороны казенной части; в установке с торцевой части ствольной коробки в отверстие для подачи воздуха пружинно - поршневым механизмом штифта цилиндрической формы диаметром 9 мм, на торцевой части которого с помощью сварочного оборудования был наварен элемент округлой формы наибольшими размерами 1,5x4 мм, выступом 1,5 мм, имитирующий боек, предназначенный для нанесения удара по капсюлю, в результате чего данная винтовка стала пригодна для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6мм и относится к категории гражданского самодельного огнестрельного оружия, а так же спортивно-охотничьи патроны калибра 5,6 мм.кольцевого воспламенения, предназначенные для стрельбы из оружия соответствующего калибра, в количестве 31 штуки, являющиеся боеприпасами, которые ФИО8 передал ФИО1 безвозмездно в качестве дара.

Далее ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, не имея специального разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, действуя умышленно, в нарушение норм статьи 6, 9 Федерального закона № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», главы 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РоссийскойФедерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым хранение оружия и патронов к нему разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение и использование или хранение ношение огнестрельного оружия (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия»), раздела 1 «Криминалистических требований к техническим характеристикам гражданского и служебного оружия, а также патронов к нему», утвержденных Приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ, в установленном законом порядке с добровольной выдачей указанных однозарядной пружинно-поршневой винтовкой модели «ИЖ - 38с» калибра 5,6 мм, номер №, изготовленной заводским способом, в конструкцию которой внесены изменения самодельным способом, а именно: в увеличении канала ствола до 5,7мм со стороны дульного среза и до 6мм со стороны казенной части; в установке с торцевой части ствольной коробки в отверстие для подачи воздуха пружинно - поршневым механизмом штифта цилиндрической формы диаметром 9 мм, на торцевой части которого с помощью сварочного оборудования был наварен элемент округлой формы, наибольшими размерами 1,5x4 мм, выступом 1,5 мм, имитирующий боек, предназначенный для нанесения удара по капсюлю, в результате чего данная винтовка стала пригодна для производства выстреловспортивно-охотничьими патронами калибра 5,6мм и относится к категории гражданского самодельного огнестрельного оружия, а так же спортивно-охотничьи патроны калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенные для стрельбы из оружия соответствующего калибра в количестве 31 штуки, являющиеся боеприпасами, в правоохранительные органы не обращался, сокрыл и незаконно хранил в доме по вышеуказанному адресу до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции при производстве обследования.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 25 минут до 19 часов 15 минут сотрудниками ОУР отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в 

<

адрес> Республики Татарстан у ФИО1 обнаружены и изъяты: однозарядная пружинно-поршневая винтовка модели «ИЖ - 38с» калибра 5,6 мм, номер №, изготовленная заводским способом, в конструкцию которой внесены изменения самодельным способом, а именно: в увеличении канала ствола до 5,7мм со стороны дульного среза и до 6мм со стороны казенной части; в установке с торцевой части ствольной коробки в отверстие для подачи воздуха пружинно - поршневым механизмом штифта цилиндрической формы диаметром 9 мм, на торцевой части которого с помощью сварочного оборудования был наварен элемент округлой формы, наибольшими размерами 1,5x4 мм, выступом 1,5 мм, имитирующий боек, предназначенный для нанесения удара по капсюлю, в результате чего данная винтовка стала пригодна для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6мм и относится к категории гражданского самодельного огнестрельного оружия, а так же обнаружены спортивно-охотничьи патроны калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенные для стрельбы из оружия соответствующего калибра, в количестве 31 штуки, которые ФИО1 незаконно хранил при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно справки об исследовании ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование предмет, является пружинно - поршневой винтовкой модели «ИЖ-38с» калибра 5,6мм, индивидуальный номер №, изготовленной заводским способом, в конструкцию которой самодельным способом внесены изменения, а именно: увеличен канал ствола до 5,7мм со стороны дульного среза и до 6мм со стороны казенной части; установлен ударник округлой формы, диаметром 9мм и выступом 1,5мм в отверстие для подачи воздуха пружинно - поршневым механизмом с торцевой части ствольной коробки, в результате чего она приобрела комплекс частей и механизмов, характерных для огнестрельной оружия. Представленные на исследование предметы, похожие на патроны, в количестве тридцать одной штуки, являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм.кольцевого воспламенения, предназначенные для стрельбы из оружия соответствующей калибра. В процессе исследования 5 патронов калибра 5,6мм из числа представленных были экспериментально отстреляны из представленной пружинной-поршневой винтовки модели «ИЖ-38с» калибра 5,6мм.

Согласно справки об исследовании ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленные патроны в количестве 26 (двадцати шести штук) являются 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии: ТОЗ - 8, ИЖ - 56-1, МЦ - 5- 35, БК-1, ИЖ - 1, Р - 3, и другим, соответствующего калибра изготовленными промышленным способом, и пригодными для производства выстрелов.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, двадцать шесть гильз, представленных на экспертизу, являются гильзами (составными частями) патронов для оружия калибра 5,6 мм (ТОЗ-8, ИЖ-56-1, МЦ-5-35, БК-1, ИЖ-1, Р-3, CZ и других соответствующего калибра), предназначены для размещения и предохранения от внешних воздействий метательного заряда и метаемых элементов. Представленные гильзы ранее были использованы в оружие и в представленном виде для производства выстрелов не пригодны.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на экспертизу винтовка, изготовлена заводским способом, является однозарядной пружинно - поршневой винтовкой модели «ИЖ-38с», калибра 5,6 мм, инд. номер №, в конструкцию которой внесены изменения самодельным способом, а именно:

- в увеличении канала ствола до 5,7мм со стороны дульного среза и до 6мм со стороны казенной части;

- в установке с торцевой части ствольной коробки в отверстие для подачи воздуха пружинно - поршневым механизмом штифта цилиндрической формы диаметров 9 мм, на торцевой части которого с помощью сварочного оборудования был наварен элемент округлой формы, наибольшими размерами 1,5x4 мм., выступом 1,5 м., имитирующий боек, предназначенный для нанесения удара по капсюлю.

Данная винтовка пригодна для производства выстрелов спортивно- охотничьими патронами калибра 5,6 мм и относится к категории «гладкоствольного самодельного огнестрельного оружия».

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении по части 1 статьи 222 УК РФ признал полностью и показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своим братом ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он вернулся с работы домой и увидел, что в его доме находятся брат ФИО2 и сотрудники полиции. От брата ему стало известно, что в результате обследования, проведенного в их доме, в его комнате под ковром было обнаружено переделанное пневматическое ружье. Это ружье ему (ФИО1) в 2004 году подарил на день его рождения знакомый ФИО11 Ружье на тот момент уже находилось в переделанном состоянии, то есть предназначалось для стрельбы мелкокалиберными патронами. Также ФИО8 вместе с ружьем подарил ему мелкокалиберные патроны в количестве 31 штуки. Кроме того, в комнате его брата ФИО3 сейфе были обнаружены охотничье ружье и боеприпасы к нему, принадлежащие брату ФИО2. В этом же сейфе у брата ФИО2 хранились 31 патрон калибра 5.6 мм., принадлежащих ему (ФИО1). Подаренное ему ружье и патроны в полицию он не сдал, хранил как память о ФИО12, из ружья ни разу не стрелял.

Виновность подсудимого, кроме его признания, подтверждается следующими доказательствами.

Согласно акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в спальной комнате, расположенной в 

<

адрес> Республики Татарстан по месту проживания ФИО1 за ковром на стене обнаружен и изъят предмет, похожий на ружьё; в сейфе, расположенном в зальной комнате, обнаружены предметы, похожие на патроны в количестве 31 штуки (л.д. 30-38).

Как следует из задания № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного экспертом ЭКО отдела МВД России по 

<

адрес>, представленный на исследование предмет, является пружинно - поршневой винтовкой модели «ИЖ – 38с» калибра 5,6 мм, индивидуальный номер №, изготовленной заводским способом, в конструкцию которой самодельным способом внесены изменения, а именно: увеличен канала ствола до 5,7мм со стороны дульного среза и до 6мм со стороны казенной части; установлен ударник округлой формы, диаметром 9мм и выступом 1,5мм в отверстие для подачи воздуха пружинно – поршневым механизмом с торцевой части ствольной коробки, в результате чего она приобрела комплекс частей и механизмов, характерных для огнестрельного оружия. Данная винтовка относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия и пригодно для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм (удельная кинетическая энергия снаряда составила 3,01 Дж/мм?, что значительно выше значения минимальной, необходимой для поражения человека – 0,5 Дж/мм?). Представленные на исследование предметы, похожие на патроны, в количестве тридцать одной штуки, являются спортивно – охотничьими патронами калибра 5,6мм кольцевого воспламенения, предназначенные для стрельбы из оружия соответствующего калибра (л.д. 47-50).

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные патроны в количестве 26 (двадцати шести) штук, являются 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии: ТОЗ-8, ИЖ-56-1, МЦ-5-35, БК-1, ИЖ-1, Р-3 и другим, соответствующего калибра, изготовленными промышленным способом, и пригодными для производства выстрелов (л.д. 53-54).

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, двадцать шесть гильз, представленных на экспертизу, являются гильзами (составными частями) патронов для оружия калибра 5,6 мм (ТОЗ-8, ИЖ-56-1, МЦ-5-35, БК-1, ИЖ-1, Р-3, CZ и других, соответствующего калибра), предназначены для размещения и предохранения от внешних воздействий метательного заряда и метаемых элементов. Представленные гильзы ранее были использованы в оружие и в представленном виде для производства выстрелов не пригодны (л.д. 88-89).

Как следует из заключения судебной баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на экспертизу винтовка, изготовлена заводским способом, является однозарядной пружинно - поршневой винтовкой модели «ИЖ-38с» калибра 5,6 мм, инд. номер №, в конструкцию которой внесены изменения самодельным способом, а именно:

- в увеличении канала ствола до 5,7мм со стороны дульного среза и до 6мм со стороны казенной части;

- в установке с торцевой части ствольной коробки в отверстие для подачи воздуха пружинно - поршневым механизмом штифта цилиндрической формы диаметром 9 мм, на торцевой части которого с помощью сварочного оборудования был наварен элемент округлой формы, наибольшими размерами 1,5х4 мм, выступом 1,5 мм, имитирующий боек, предназначенный для нанесения удара по капсюлю.

Данная винтовка пригодна для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм и относится к категории «гладкоствольного самодельного огнестрельного оружия» (л.д. 113-118).

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора, установленной полностью. 

Органами предварительного расследования действия ФИО1 по эпизоду обнаружения у него винтовки модели «ИЖ-38с» и боеприпасов к нему калибра 5,6 мм квалифицированы как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть по части 1 статьи 222 УК РФ. 

При этом, в обвинении, предъявленном ФИО1, указано, что он приобрел указанную винтовку и боеприпасы к ней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, то есть около 19 лет назад. 

Преступление, предусмотренное частью 1 статьи 222 УК РФ в редакции Федерального Закона № 92-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, действовавшего на момент приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов, относилось к категории преступлений средней тяжести. Срок давности привлечения к ответственности по данной категории уголовных дел, в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 78 УК РФ, составляет шесть лет.

Следовательно, в данном случае срок давности за незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов истек, поэтому указанный квалифицирующий признак подлежит исключению из обвинения, предъявленного подсудимому. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у подсудимого и его близких родственников серьезных заболеваний.

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При избрании вида и размера наказания подсудимому, суд руководствуется положениями статей 6, 43, 60 УК РФ, а также учитывает вышеуказанные смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, который полностью признал вину и раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства.

Как следует из имеющихся в деле сведений о личности подсудимого, ФИО1 на учете у врача-психиатра, в противотуберкулезном диспансере, в ГАУЗ «РЦПБ СПИД ИЗ МЗ РТ» не состоит (л.д.171, 172, 173), состоял на 

<

данные изъяты> (л.д. 170), к административной ответственности не привлекался (л.д. 169), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 175), является пенсионером, в браке не состоит.

Также суд принимает во внимание имущественное и социальное положение ФИО1, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно. 

Принимая во внимание характер совершенного преступления и данные о личности подсудимого, а именно его материальное положение, суд считает возможным освободить его от дополнительного вида наказания в виде штрафа. 

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 309 УПК РФ решая вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к уголовному делу, суд считает необходимым эти вещественные доказательства направить в Управление материально-технического и хозяйственного обеспечения МВД по 

<

адрес> для уничтожения.

Учитывая то обстоятельство, что подсудимый ФИО1 заявлял ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и не отказался от своего ходатайства, суд считает необходимым судебные расходы возместить из средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 02 (два) года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: сейф-пакет № в котором находятся53 охотничьих патрона; полимерный мешок с двуствольным охотничьим ружьем; сейф-пакет №, в котором находится бездымный порох; бумажный конверт, в котором находятся 10 стрелянных гильз охотничьих патронов 16 калибра; полимерный пакет белого цвета, в котором находятся стрелянные гильзы 16 калибра; полимерный пакет синего цвета, в котором находятся новые гильзы 16 калибра; полимерный пакет красного цвета, в котором находятся металлические дроби; полимерный пакет с капсюлями; бумажный конверт, в котором находятся 2 стрелянных гильзы калибра 5,6 мм.; сейф-пакет №, в котором находятся 26 гильз калибра 5,6 мм.; полимерный мешок, в котором находится пневматическая винтовка- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> - передать в УМТ и ХО МВД по 

<

адрес> для уничтожения. 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба и (или) представление в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья: